令和６年７月吉日

中部地区各県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会 教育長 様

各   学   校   長   様

各   関   係   者   様

全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 会 長  山本   洋

岐阜県小中学校教育研究会道徳部会会長 北川 真司

中部道研岐阜大会実行委員会会長 中川 秀一

全小道研第３７回中部地区小学校道徳教育研究大会

岐阜大会のご案内（２次案内）

 時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究大会を下記のように開催いたします。「自他ともによりよい生き方を求

め、実践する児童を育てる道徳教育はどうあるべきか」について、各地区の先生方と共に研
究を深めてまいりたいと存じます。ご多用の折とは存じますが、多数の皆様方のご参加をい
ただきご指導とご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

１ 大会主題
自他ともによりよい生き方を求め、実践する児童を育てる道徳教育はどうあるべきか

２ 大会期日  令和６年１１月１日（金） 受付８：４５～（中部地区理事会 １６:３０～）

３ 会  場  〇郡上市立八幡小学校（授業公開）

         【所在地】 岐阜県郡上市八幡町島谷８

ＴＥＬ ０５７５－６５－４１８８  ＦＡＸ ０５７５－６５－４１８９

〇郡上市総合文化センター・防災センター・産業プラザ（分科会）

         【所在地】 岐阜県郡上市八幡町島谷 207-1

ＴＥＬ ０５７５－６７－１５５５  ＦＡＸ ０５７５－６５－２５８４

〇日本まん真ん中センター（全体会・記念講演・理事会）

         【所在地】 岐阜県郡上市美並町白山 430-4

ＴＥＬ ０５７５－７９－３７００

４ 大会参加費 ２,０００円

５ 主  催  全国小学校道徳教育研究会

中部地区小学校道徳教育研究会

岐阜県小中学校教育研究会道徳部会

６ 共  催  郡上市教育委員会

７ 後  援  岐阜県教育委員会

公益財団法人 日本教育公務員弘済会岐阜支部

一般財団法人 岐阜県教職員互助会

公益財団法人 上廣倫理財団

８ 日  程

8:45 9:45    10:30 11:00   12:30  14:00     14:30       16:00 16:10

受
付

公開授業 移
動

分科会 昼
食

移
動

全体会 記念講演
諸
連
絡

郡上市立八幡小学校     総合文化センター   日本まん真ん中センター（理事会 16:30～）

         防災センター 産業プラザ

９ 分科会一覧（郡上市総合文化センター・防災センター・産業プラザ）

分科会テーマ 提案者 司会者 助言者 運営担当

【第１分科会】

自己の生き方につ

いて考えを深める

道徳科の工夫

（低学年）

静岡県

湖西市立岡崎小学校

教諭 川原 みなみ

静岡県

湖西市立東小学校

教諭 石原 実穂

静岡県

湖西市立新居中学校

教頭 根木 信広

岐阜県

本巣市立

真正中学校

教諭

佐伯 康輔

岐阜県

郡上市立明宝小学校

教諭 安田 佑里恵

岐阜県

大垣市立墨俣小学校

教頭 鹿野 真未

岐阜県

岐阜県教育委員会

西濃教育事務所

指導主事 江口 知衣子

【第２分科会】

自己の生き方につ

いて考えを深める

道徳科の工夫

（高学年）

福井県
敦賀市立粟野南小学校
教諭 木下 三千代
敦賀市立粟野小学校
教諭 小泉 博子

福井県

敦賀市立沓見小学校

教頭 夛田 昌代

福井県

福井市啓蒙小学校

校長 竹内 恵美子

岐阜県

下呂市立

萩原南中学校

教諭

桂川 博充
岐阜県

羽島市立正木小学校

教諭 大野 翔平

岐阜県

岐阜市立徹明さくら小学校

教諭 纐纈 雅守

岐阜県

岐阜県教育委員会

美濃教育事務所

課長補佐 荒井 貴行

【第３分科会】

全教育活動の要と

しての役割を果た

す道徳科の工夫

（低学年）

福井県

福井市東安居小学校

教諭 下島 瑞穂

福井県

永平寺町吉野小学校

教頭 渡辺 邦彦

福井県

義務教育課

指導主事 中島 綾子

岐阜県

岐阜市立

長良西小学校

教諭

谷村 厚太朗

岐阜県

岐阜市立長良西小学校

教諭 野田 宙正

岐阜県

羽島市立福寿小学校

教諭 宮田 祐嗣

岐阜県

岐阜県教育委員会

美濃教育事務所

課長補佐 今井 慎也

【第４分科会】

全教育活動の要と

しての役割を果た

す道徳科の工夫

（高学年）

愛知県

安城市立安城南部小学校

教諭 中村 一代

教諭 畔木 歩

愛知県

安城市立二本木小学校

教諭 筒井 理絵

愛知県

豊田市立冷田小学校

校長 松本 享子

岐阜県

岐阜市立

長良小学校

教諭

鎌倉 祥央

岐阜県

岐阜市立長良東小学校

教諭 今村 峻

岐阜県

岐阜市立長良東小学校

教諭 小野寺 瞬

岐阜県

岐阜県教育委員会

可茂教育事務所

指導主事 奥田 裕一

【第５分科会】

家庭や地域社会と

の連携を生かした

道徳教育の工夫

（低学年）

石川県

志賀町立志賀小学校

教諭 細口 真季

石川県

志賀町立志賀小学校

教頭 中越 眞澄

石川県

宝達志水町立宝達小学校

教頭 石井 優子

岐阜県

岐阜市立

加納小学校

教諭

水野 雅隆

岐阜県

飛騨市立古川小学校

教諭 小谷 章

岐阜県

岐阜市立柳津小学校

教諭 小木曽 陽子

岐阜県

岐阜県教育委員会

東濃教育事務所

課長補佐 加藤 操

【第６分科会】

家庭や地域社会と

の連携を生かした

道徳教育の工夫

（高学年）

愛知県

稲沢市立高御堂小学校

教諭 笠木 奈津美

愛知県

稲沢市立平和中学校

教頭 関谷 知行

愛知県

稲沢市立領内小学校

校長 五十住 健吾

岐阜県

池田町立

池田中学校

教諭

林 幸成

岐阜県

山県市立大桑小学校

教頭 中村 裕美子

岐阜県

山県市立梅原小学校

教諭 宇野 真由美

岐阜県

岐阜県教育委員会

飛騨教育事務所

指導主事 横山 大輔

１０ 記念講演（日本まん真ん中センター）

演題：「道徳科の授業参観から課題を考え解決する」
講師：岐阜聖徳学園大学 教育学部  河合 宣昌 氏

１１ 交通アクセスについて

郡上市までの主な交通アクセスとして、自動車・バス・鉄道があります。

下記 URL を参考にしてください。

   【郡上市アクセスガイド】https://www.city.gujo.gifu.jp/admin/detail/7109.html

詳細は以下の通りとなります。

＜会場案内＞

〇公開授業会場・・・郡上市立八幡小学校（岐阜県郡上市八幡町島谷８）

〇分科会会場・・・・・郡上市総合文化センター・防災センター・産業プラザ（岐阜県郡上市八幡町島谷２０７－１）

〇全体会会場・・・・・日本まん真ん中センター（岐阜県郡上市美並町白山４３０－４）

【公開授業会場＝郡上市立八幡小学校】

【分科会会場＝郡上市総合文化センター・防災センター・産業プラザ】

【全体会・記念講演・理事会会場＝日本まん真ん中センター】

ここを通り過ぎて、I.Cの入り口に

入らないようにご注意ください。

「まん真ん中の里」の看板が目印。

信号は I．Cの入り口になります。

 郡上市総合
文化センター
防災センター
産業プラザ

【交通手段について】

 駐車場に限りがあります。申し込みの際、交通手段について、教えてください。

■お車の場合

 お申込みいただいた後、事務局より駐車場の指定をさせていただきます。ご理解・ご協力

をお願いいたします。なお、駐車場の指定については、１０月中旬頃までにご連絡させてい

ただきます。

【第１駐車場（P1）】八幡小学校駐車場

【第２駐車場（P2）】郡上市総合文化センター（八幡小まで徒歩５分）

【第３駐車場（P3）】郡上市立八幡中学校・青少年センター（八幡小まで徒歩１５分）

【第４駐車場（P4）】歴史資料館（八幡小まで徒歩１５分）

【第５駐車場（P5）】日本まん真ん中センター（シャトルバスによる移動）

＊日本まん真ん中センター駐車場より、郡上市立八幡小学校（公開授業会場）へは、シャト

ルバス（無料）がございますので、ご利用ください。また、午後の全体会前に郡上市総合

文化センターから、日本まん真ん中センター行と全体会終了後の郡上市立八幡小学校行の

シャトルバスもございます。

■公共交通機関の場合

【公開授業会場＝郡上市立八幡小学校】

 高速バス…城下町プラザバス停下車より徒歩約１０分

【分科会会場＝郡上市総合文化センター・防災センター・産業プラザ】

高速バス…城下町プラザバス停下車より徒歩約１５分

【全体会・記念講演・理事会会場＝日本まん真ん中センター】

 高速バス…高速郡上美並バス停下車より徒歩約１５分

＜高速バス（岐阜バス）の時刻表＞ ＊令和６年４月現在

行き  帰り

名鉄岐阜

D乗り場

JR岐阜

⑭乗り場

高速郡上

美並

郡上八幡城

下町プラザ

郡上八幡城

下町プラザ

高速郡上

美並
JR岐阜 名鉄岐阜

７：４０ ７：４２ ８：３３ ８：５１ １６：１３ １６：３０ １７：２４ １７：２６

   １７：４３ １８：００ １８：５４ １８：５６

＊その他のバス停及び時刻については、岐阜バスの HPをご覧ください。

１２ 大会資料について

   本大会における資料については、岐阜県小中学校教育研究会道徳部会（以下、県道研）

のホームページより、各自ダウンロードにてご準備いただきますよう、お願いいたしま

す。１０月中旬頃までに、ダウンロード用ページのパスワードをご連絡いたします。な

お、冊子の配付については、本大会関係者に限らせていただきます。

【県道研ホームページ】https://r.goope.jp/kendoken/

１３ 昼食について

弁当をご希望する場合は、大会申込フォームより、お申し込みください。弁当代金、

お渡しする時間と場所、昼食として利用可能な場所については以下の通りです。会場近

くにはコンビニエンスストアもあります。ごみは各自で持ち帰る等のご協力をお願いい

たします。

【弁当代金】１,０００円（お茶付き）

【受け渡し場所】郡上市立総合文化センター 多目的ホール

  【受け渡し時間】１２：３０～

  【昼食利用可能場所】郡上市立総合文化センター 多目的ホール

            まん真ん中センター

１４ 参加申込について

参加申込は、下記の大会申込 URL にアクセスして、申込フォームに必要事項をご

入力ください。

【申込についてのお願い】

○参加費、昼食代（希望者）の支払いは、専用振込用紙からお願いいたします。

○公開授業・分科会につきましては、第１希望から第３希望までご入力ください。

誠に申し訳ございませんが、参観および参加につきまして、事務局で調整させて

いただきます。調整後、１０中旬頃までに申込フォームに入力していただいた連

絡先にメールでお知らせします。

    ○宿泊の受付はしておりません。ご宿泊の場合、お手数ですが、各自でお手続きく

ださい。

    ○分科会関係の皆様（提案者・司会者・助言者）は、申込の必要はありません。

【大会申込 URL】

http://www.mwt-mice.com/events/zenshoudouken2024
※パソコンからのみアクセス可能となります。

【申込受付期間】 令和６年９月３０日（月）まで

            ※参加費等の振込期限は大会申込フォームでご確認ください。

【参加申込に関するお問い合わせ】

 名鉄観光サービス（株）岐阜支店

 《所在地》岐阜県岐阜市神田町７丁目１番地 MC ビル２階

 《電 話》０５８－２６５－８１０３ 《FAX》０５８－２６３－５０５９

 《E-mail》gifu@mwt.co.jp

 ※営業時間 月曜～金曜 １０時～１７時３０分（休業日：土・日・祝日）

 【連絡先】岐阜大会事務局 【担当】 猪又 昌宏

学校名 岐阜市立厚見小学校

住所 〒500‐8245 岐阜県岐阜市上川手１９８－５

電 話 （058）271-0416 FAX （058）271-0219

E-mail gisyo33@atsumi-e.gifu-gif.ed.jp